Копия

Дело № 5-143/2022

УИД № 16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

         адрес РТ
фио судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу фио,
потерпевшего фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Мухарямова фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, квартал 5, дом 12, квартира 13, с высшим образованием, имеющего на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, женатого, работающего директором наименование организации, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь с торца дома 44 по адрес Казани, нанес побои фио, а именно: один удар ногой в область правой ягодичной области, отчего фио испытал физическую боль.
фио вину в предъявленном административном правонарушении признал, суду пояснил, что дата с 12 часов дня фио припарковал своей автомобиль марка автомобиля Гольф прямо перед входом в его магазин, который создавал препятствие для работы и прохода граждан. Автомобиль долгое время стоял заведенный. фио сделал ему замечание, чтобы тот переставил автомобиль в другое место, на что фио стал реагировать агрессивно, выражаться нецензурной бранью, оскорблять его. Поскольку фио спровоцировал его своим поведением и оскорблением в его адрес, фио не выдержал и дал несильный пинок по правой ягодичной области фио Указанный конфликт между ними не был первым. За 3-4 дня до этого, фио также ставил свой автомобиль в не положенном месте, на «зеленой зоне». По лицу он фио не ударял. Когда фио двигался в его сторону, он споткнулся и поддался головой вперед, на что фио выставил свои руки, сбив с его головы кепку.  фио полагает, что повреждения, которые описаны в заключении эксперта, могли образоваться при иных обстоятельствах. Гематома ягодичной области могла образоваться и на работе, поскольку деятельность фио связана с монтажом. Поскольку какого-либо злого умысла у фио не было, он просит не привлекать его к административной ответственности.
Потерпевший фио в ходе рассмотрения дела доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении № 8701296 от дата, письменном заявлении от дата, поддержал в полном объеме, суду пояснил, что дата в время он приехал по адресу: адрес своим родителям. Автомобиль не был заведенный, был припаркован на муниципальной парковке. Он сходил к родителям, а когда вернулся обратно, возле его машины стоял фио фио стал требовать в грубой форме, чтобы фио убрал машину, вел себя агрессивно, оскорблял его нецензурной бранью. Затем фио один раз ударил фио ногой в область правой ягодицы и один раз рукой по левой стороне лица. После он отошел и стал звонить в службу «112». Кроме как после произошедшего конфликта, в ином месте он данное повреждение ягодичной области получить не мог, поскольку спортом не занимается, а трудовая деятельность не связана с физическим трудом.
Заслушав фио, потерпевшего фио, просмотрев видеозапись с места совершения административного правонарушения, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения фио указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8701296 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- письменным заявлением фио от дата в адрес начальника ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по адрес, из которого следует, что он просит привлечь к административной ответственности мужчину по имени Дамиль, который дата в время, находясь с торца дома 44 по адрес Казани, нанес ему один удар ногой в область правой ягодицы, один раз рукой по левой стороне лица;
- объяснениями фио, данными в ходе рассмотрения дела, а также письменными объяснениями от дата, аналогичными данным в ходе рассмотрения дела;
- рапортом ст. адрес № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по адрес фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- заключением эксперта №1954/1586, согласно которому дата на фио обнаружены следующие телесные повреждения: в виде кровоподтека правой ягодичной области, данное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовалось от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм- удар, сдавление; давность образования повреждения в пределах 3-5 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, не исключено в срок, изложенный в постановлении, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения.
С учетом объяснений фио и фио, а также исходя из просмотренной видеозаписи момента нанесения побоев и отсутствия в заключении судебно-медицинской указание на повреждение лица,  суд приходит к выводу, что в объем правонарушения по административному протоколу обоснованно не включено нанесение фио одного удара рукой по лицу фио
К доводам фио о том, что фио повреждения ягодицы мог получить при иных обстоятельствах,  суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
Заключение по результатам судебно-медицинского освидетельствования в части характера, локализации и времени образования телесных повреждений согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшего фио, видеозаписью, в связи с чем, оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесных повреждений потерпевшим при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствие со статьей 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд учитывает наличие на иждивении малолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях,  полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                   П О С Т А Н О В И Л:
Признать Мухарямова фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-143/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН  0318690900000000028462111.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
фио судья:             (подпись)
Копия верна.
	фио судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	фио судья:
	         фио

1